
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.  176           del     20.09.2011 
 

O G G E T T O 
D.to Lgs 196/03 – Codice in materia di protezione dei dati personali – nomina dei 
Responsabili del trattamento dei dati. 
 
L’anno duemilaundici, il giorno venti del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA  GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs. n. 196/03 – Codice in materia di protezione dei dati personali e in 
particolar modo l’art. 29; 

CONSIDERATO che si rende necessario individuare i responsabili del trattamento dei 
dati personali; 

DATO ATTO che il responsabile deve essere individuato tra coloro che per esperienza, 
capacità ed affidabilità forniscano idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti 
disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza; 

DATO ATTO che stante la struttura organizzativa di questo Ente si individuano nei 
Dirigenti dei singoli settori quali Responsabili del trattamento dei dati personali, in 
quanto in possesso dei requisiti rispondenti  richiesti dall’art. 29, comma 2, del D.Lgs. 
196/03; 

VISTI i pareri allegati in ordine alla regolarità tecnica e contabile, nonché 
l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 3 della legge 241/90; 

VISTO l’art. 48, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
Ritenuto che l'adozione di queste politiche viene fatta nell'intento di: 
• garantire la massima efficienza delle risorse informatiche e del loro utilizzo; 
• garantire la riservatezza delle informazioni e dei dati; 
• provvedere ad un servizio continuativo nell'interesse dell’Ente; 
• garantire il rispetto delle leggi in materia di utilizzo delle risorse informatiche; 

Ritenuto che tali prescrizioni sono formulate in attuazione del D.Lgs. n. 
196/2003 sulle misure di sicurezza obbligatorie. 

Visti i pareri  favorevoli  espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
rispettivamente dal Dirigente del Settore AA.GG. e dal Dirigente del Settore 
Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs n. 267/2000 

Visto l’art. 3 della legge 241/90; 

Visto l’art. 48, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. Di individuare quali Responsabili del trattamento dei dati personali, così come 
previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 196/03 tutti i Dirigenti dei singoli Settori. 

2. Specificare che i suddetti Dirigenti indicheranno, nell’ambito  della loro struttura 
organizzativa, gli eventuali ulteriori responsabili del trattamento dei dati, dei 
singoli Servizi o Uffici, da nominare.  

3. Di demandare al Dirigente del Settore AA.GG.:  

i. tutti gli atti consequenziali per la nomina dei Responsabili del 
trattamento dati, indicati dai singoli Dirigenti di Settore, evidenziando 
i compiti e gli ulteriori incarichi collegati; 

ii. l’aggiornamento dell’elenco generale dei responsabili trattamento dati 
dell’Ente;   

 

 



 

 

4. Di stabilire che il Responsabile del trattamento dati ha il compito di adempiere a 
tutto quanto necessario per il rispetto delle vigenti disposizioni. In particolare i 
compiti affidati al responsabile del trattamento dei dati sono: 

• Individuare e mettere in atto concretamente le misure di sicurezza 
necessarie per garantire la riduzione al minimo dei rischi di 
distruzione, perdita, di accesso non autorizzato, di trattamento non 
consentito o non conforme alla finalità della raccolta;  

• Nominare i collaboratori incaricati al trattamento dei dati personali, 
fornendo istruzioni per la corretta elaborazione dei dati; 

• Vigilare sul rispetto delle norme in materia; 

• Informare prontamente il Titolare di ogni questione rilevante ai fini 
di legge; 

• Comunicare nel modo più idoneo agli interessati tutte le informazioni 
previste dall’articolo 13 (Informativa); 

• Distruggere i dati personali alla cessazione del trattamento degli 
stessi, provvedendo alle formalità di legge e dandone comunicazione 
al Titolare; 

• Evadere tempestivamente i reclami degli interessati ai sensi degli 
articoli 7-10 e le eventuale istanze del Garante;  

• Disporre il blocco dei dati, qualora sia necessaria una sospensione 
temporanea delle operazioni di trattamento, dandone tempestiva 
comunicazione al Titolare. 

5. Di precisare che il presente atto non comporta alcuna spesa per 
l’Amministrazione Comunale. 

6. Indicare il dott. Vincenzo Patimo, Funzionario Responsabile della U.A. Servizi 
Informatici quale Responsabile del Procedimento. 

7. Con separata unanime votazione favorevole, dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 


